ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.08.2022 № 459

Великий Новгород

Об утверждении Порядка проведения мониторинга кредиторской
задолженности органов исполнительной власти Новгородской области

и областных государственных учреждений

Правительство Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения мониторинга
кредиторской задолженности органов исполнительной власти Новгородской
области и областных государственных учреждений.

2. Признать утратившими силу постановления Правительства
Новгородской области:

от 27.12.2013 № 515 «Об утверждении Порядка проведения
мониторинга кредиторской задолженности органов исполнительной власти
области и областных казенных учреждений»;

от 09.02.2018 № 47 «О внесении изменений в Порядок проведения
мониторинга кредиторской задолженности органов исполнительной власти
области и областных казенных учреждений».

3. Разместить постановление на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Губернатор
Новгородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номер сертификата:
68AB27E9DE9SD0AA39A5DA1E7C2C8EFBFCF0A35C
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 23 08 2022 12:34
Срок действия: с 20.12.2021 по 20,03.2023

А.С. Никитин

зн
№ 464-п

http://www.pravo.gov.ru

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Новгородской области
от 23.08.2022 №459

ПОРЯДОК
проведения мониторинга кредиторской задолженности органов

исполнительной власти новгородской области и областных
государственных учреждений

1. Настоящий Порядок проведения мониторинга кредиторской
задолженности органов исполнительной власти Новгородской области и
областных государственных учреждений (далее учреждение) разработан в
целях предотвращения возникновения, снижения и ликвидации просроченной
кредиторской задолженности органов исполнительной власти Новгородской
области и учреждений.

2. К просроченной кредиторской задолженности относится задолжен
ность органов исполнительной власти Новгородской области и учреждений
перед поставщиками и подрядчиками за поставленные ими товары,
выполненные работы и оказанные услуги, задолженность при расчетах с
физическими лицами по гражданско-правовым договорам, социальным
адресным выплатам, сроки оплаты которой истекли.

3. Мониторинг кредиторской задолженности осуществляется главными
распорядителями средств областного бюджета и учреждениями на основании
данных бухгалтерского учета по состоянию на первое число месяца,
следующего за отчетным месяцем, в целях:

выявления отклонений кредиторской задолженности на текущую
отчетную дату от кредиторской задолженности на начало года;

выявления причин возникновения просроченной кредиторской
задолженности;

своевременного принятия мер, направленных на устранение и
недопущение возникновения просроченной кредиторской задолженности.

4. Учреждения и органы исполнительной власти Новгородской области
по результатам мониторинга ежемесячно составляют сведения о
просроченной кредиторской задолженности по форме согласно приложению
к настоящему Порядку (далее сведения).

5. Учреждения представляют сведения главным распорядителям
средств областного бюджета, в ведении которых находятся данные
учреждения, не позднее первого рабочего дня месяца, следующего за
отчетным.

2

6. Главные распорядители средств областного бюджета в течение
3 рабочих дней со дня представления учреждениями сведений, указанных в
пункте 4 настоящего Порядка, анализируют их, оценивают динамику
состояния задолженности и при необходимости направляют руководителям
учреждений рекомендации по урегулированию просроченной кредиторской
задолженности.

7. Главные распорядители средств областного бюджета составляют
сводные сведения и представляют их в министерство финансов
Новгородской области не позднее пятого рабочего дня месяца, следующего
за отчетным.

8. К сведениям, представленным главным распорядителем средств
областного бюджета, прилагается пояснительная записка с указанием
объемов, причин возникновения просроченной кредиторской задолженности
в разрезе договоров, должников, кредиторов.

В пояснительной записке отражаются:
причины изменений просроченной кредиторской задолженности по

сравнению с предыдущим отчетным периодом;
меры, принимаемые к урегулированию просроченной кредиторской

задолженности (при наличии просроченной кредиторской задолженности).
9. Министерство финансов Новгородской области ежемесячно

осуществляет мониторинг кредиторской задолженности и направляет
информацию о просроченной кредиторской задолженности первому
заместителю Губернатора Новгородской области, координирующему
деятельность министерства финансов Новгородской области, не позднее
15 числа месяца, следующего за отчетным.

Приложение
к Порядку проведения монито
ринга кредиторской задолженности
органов исполнительной власти
Новгородской области и област
ных государственных учреждений

СВЕДЕНИЯ
о просроченной кредиторской задолженности по состоянию на

Показатель

Объем
просроченной
кредиторской

задолжен
ности, всего

Объем
просроченной
кредиторской

задолженности
главных

распоряди
телей средств

областного
бюджета и
казенных

учреждений

Бюджетные (автономные) учреждения по видам финансового обеспечения

объем
просроченной
кредиторской

задолженности,
всего

2 -  собст
венные
доходы
учреж
дения

4 -  суб
сидии на
выпол
нение

государ
ственного
(муници
пального)
задания

5 -  суб
сидии на

иные
цели

6 -  суб
сидии на
осуществ

ление
капи

тальных
вложений

7 -  сред
ства по
обяза

тельному
медицин

скому
страхо
ванию

1 2 (2 = 3 + 4) 3 4(4=5+6+7+8+9) 5 6 7 8 9

Просроченная кредиторская
задолженность, всего
в том числе
по расходам на оплату труда
по расходам на уплату взносов
по обязательному социальному
страхованию на выплаты денеж
ного содержания и иные выплаты
работникам

2

1 2 (2 = 3 + 4) 3 4(4=5+6+7+8+9) 5 6 7 8 9
по расходам на обеспечение
мер социальной поддержки
отдельных категорий граждан,
выплаты на обязательное меди
цинское страхование неработаю
щего населения